Протокол №1
заседания Общественного Совета  по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и социального развития
17.09.2010
Присутствовали: члены Общественного Совета 16 человек, гости 14 человек.

Председатель: Власов Я.В.

Секретарь: Шухат В.В.

Выступали:
Власов Я.В. Цели, задачи и перспективы работы Общественного Совета по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и социального развития на 2010-2011 годы.

Воробьев П.А. Цели и задачи Комиссии по проблемам обеспечения лек средствами и регулированию фармрынка на 2010-2011 годы.

Рысев О.В. Цели и задачи Комиссии по проблемам инвалидов и медико-социальной экспертизы на 2010-2011 годы.
Попович Л.Д. Цели и задачи Комиссии по медицинскому страхованию на 2010-2011 годы.

Вольская Е.А. Цели и задачи Комиссии по информационной политике и правовой защите  на 2010-2011 годы.

Лавров О.В. Цели и задачи Комиссии по противодействию коррупции на 2010-2011 годы.

Галичаев М.П. Актуальность сбалансированного отношения к новым возможностям лекарственного обеспечения больных сахарным диабетом: опыт ЮМДА.

Шухат В.В. Популяризация деятельности Общественного Совета при Росздравнадзоре: ближайшие шаги.

Принято решение:

      1. Принять предложенный список комиссии общественного совета по защите прав пациентов при РЗН;

      2. Принять стратегию развития общественного совета на 10-11 годы, его состав и структуру;

      3. Принять предложенный план мероприятий на 10-11 год;

      4. Утвердить планы работ комиссии общественного совета на 10-11 годы, принять за основу предложение по организации формализованной отчетности региональных общественных советов с доработкой и учетом мнения руководителей РЗН и руководителей комиссии общественного совета;

      5. Начать процесс подготовки документов членов общественного совета для прохождения процедуры аккредитации и получения удостоверений совета;

      6. Начать подготовку к участию во всероссийской конференции РЗН намеченную на конец октября;

      7. Начать подготовку к участию в заседаниях политических клубов партии Единая Россия по проблеме государственного регулирования цен на лекарственные препараты и стандарты оказания медицинской помощи, намеченные на 5-6 октября;

      8. Подготовить и согласовать текст для депутатского запроса по вопросу взаимодействия мк органов власти в регионах РФ на уровне формирования региональной трехсторонней комиссии для разработки региональных программ модернизации здравоохранения;

      9. Начать работу по реализации планов комиссии, уточнение единого плана мероприятий совета, начать подготовку мероприятий по планам комиссии.